



CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ  
DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ  
ȘI PROTECȚIA COPILULUI

Pitești, Calea Dragășani, nr. 8, Cod 110347, ROMANIA

Telefon/Fax: 0248-271131

Email: [dgpdcharges@yahoo.com](mailto:dgpdcharges@yahoo.com)

Operator de date cu caracter personal: 417



**Anexa**  
**la P.H.C.J. Argeș nr. 183/19.07.2021**

***Planul anual de acțiuni privind serviciile sociale administrate și finanțate  
din bugetul Consiliului Județean Argeș  
-Anul 2021-***

***Având în vedere:***

***1. Strategia județeană de dezvoltare a serviciilor sociale***

**“Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale la nivelul Județului Argeș, pentru perioada 2014-2020”, aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean nr. 256 din 19.12.2013, cu următoarele obiective operaționale:**

- Consolidarea capacității sistemului de servicii sociale a județului Argeș până în anul 2020, prin perfecționarea procedurilor și mecanismelor de cooperare interinstituțională existente, ce vizează principalii actori implicați (DGAPSC, Autorități publice locale, Organisme Private Acreditate, Servicii Deconcentrate, etc), astfel încât acest sistem să ofere servicii sociale la un standard ridicat și să acopere în mod cât mai eficient necesitățile grupului țintă vizat;
- Dezvoltarea și diversificarea serviciilor sociale comunitare adresate grupurilor vulnerabile existente la nivelul județului Argeș, astfel încât, până în anul 2020 gradul de acoperire cu servicii destinate nevoilor potențialilor beneficiari să fie de 95%;
- Promovarea unui model de dezvoltare socio-economică la nivelul județului Argeș, care să stimuleze economia socială care să faciliteze incluziunea socială și profesională a grupurilor defavorizate/marginalizate.

***2. Strategiile naționale***

**A. Strategia Națională pentru Protecția și Promovarea Drepturilor Copilului 2014-2020, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.113 / 2014, cu următoarele obiective operaționale:**

- Creșterea gradului de acoperire a serviciilor la nivel local;
- Creșterea calității tuturor serviciilor furnizate copiilor;

- Creșterea capacității beneficiarilor de a accesa și utiliza serviciile destinate copilului și familiei;
- Întărirea capacității de evaluare și monitorizare a drepturilor copilului și a situației sociale;
- Respectarea drepturilor și promovarea incluziunii sociale a copiilor aflați în situații vulnerabile;
- Asigurarea unui minim de resurse pentru toți copiii, în cadrul unui program național antisărăcie, cu atenție specială pe copii;
- Reducerea decalajelor existente între copiii din mediul rural și copiii din mediul urban;
- Eliminarea barierelor de atitudine și mediu în vederea reabilitării și reintegrării sociale a copiilor cu dizabilități;
- Reducerea decalajului de oportunități dintre copiii romi și ne-romi;
- Continuarea tranziției de la îngrijirea instituțională a copiilor la îngrijire comunitară;
- Încurajarea reintegrării sociale și familiale a copiilor în conflict cu legea și prevenirea recidivelor;
- Oferirea de sprijin adecvat copiilor cu părinți plecați la muncă în străinătate, precum și persoanelor care îi îngrijesc;
- Prevenirea sarcinilor nedorite în rândul adolescentelor;
- Promovarea valorilor nonviolente și implementarea unor acțiuni de sensibilizare;
- Reducerea fenomenului violenței în rândul copiilor;
- Dezvoltarea mecanismelor care să asigure participarea copiilor.

**B. Strategia națională "O societate fără bariere pentru persoanele cu dizabilități", 2015-2020, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 655/ 2016, cu următoarele obiective operaționale:**

- Asigurarea accesului persoanelor cu dizabilități, în condiții de egalitate cu ceilalți, la mediul fizic - clădiri civile și spațiul urban;
- Asigurarea accesului persoanelor cu dizabilități, în condiții de egalitate cu ceilalți, la sistemul de transport public – mijloace de transport și infrastructură tehnicoedilitară aferentă;
- Asigurarea accesului persoanelor cu dizabilități, în condiții de egalitate cu ceilalți, la informație și mijloace de comunicare, inclusiv la tehnologii și sisteme informatice și de comunicații;
- Coordonarea și monitorizarea la nivel național a procesului de promovare și implementare a accesibilității în toate domeniile vieții, în concordanță cu principiile „designului universal”;

- Promovarea participării efective și depline a persoanelor cu dizabilități la procesele de luare a deciziilor publice;
- Asigurarea de sprijin pentru exercitarea de către persoanele cu dizabilități a capacității juridice;
- Asigurarea de sprijin pentru accesul efectiv al persoanelor cu dizabilități la actul de justiție;
- Asigurarea de sprijin pentru exercitarea de către persoanele cu dizabilități a dreptului la vot;
- Îmbunătățirea cadrului de furnizare a informațiilor destinate publicului larg în formate accesibile și cu tehnologii adecvate diverselor tipuri de handicap;
- Asigurarea de sprijin și asistență adecvată pentru exercitarea deplină și efectivă de către persoanele cu dizabilități a dreptului la alegere, libertate individuală, control al vieții personale și pentru îndeplinirea responsabilităților ce le revin în creșterea copiilor lor;
- Asigurarea de servicii de sprijin diversificate, accesibile, pentru facilitarea incluziunii sociale a persoanelor cu dizabilități, furnizate în comunitate, atât în mediul urban cât și în mediul rural;
- Dezinstituționalizarea și prevenirea instituționalizării persoanelor cu dizabilități, concomitent cu dezvoltarea serviciilor alternative de sprijin pentru viață independentă și integrare în comunitate;
- Asigurarea accesului și participării persoanelor cu dizabilități la programe și contexte de educație nonformală, activități culturale, sportive, de timp liber și recreative, adecvate intereselor și cerințelor specifice;
- Asigurarea mobilității personale astfel încât persoanele cu dizabilități să aibă posibilitatea să trăiască independent și să participe pe deplin la toate aspectele vieții;
- Eliminarea discriminării pe criterii de dizabilitate;
- Asigurarea exercitării drepturilor civile și politice de către toate persoanele cu dizabilități, inclusiv de cele care au nevoie de mai mult sprijin;
- Protejarea persoanelor cu dizabilități împotriva actelor de violență, exploatare, neglijare, abuz, împotriva relelor tratamente, torturii, tratamentelor sau pedepselor crude, inumane și degradante, precum și a traficului de persoane;
- Asigurarea protecției și securității persoanelor cu dizabilități în situații de risc, urgențe umanitare și dezastre naturale;
- Monitorizarea respectării drepturilor omului și a libertăților fundamentale pentru persoanele cu dizabilități;
- Asigurarea accesului persoanelor cu dizabilități la un mediu de lucru deschis, incluziv și accesibil.
- Asigurarea accesului persoanelor cu dizabilități la programe vocaționale, de pregătire pentru muncă, de tip antreprenoriat și viață independentă;

- Promovarea contribuțiilor valoroase pe care le pot aduce persoanele cu dizabilități comunității, prin ocupare în muncă;
- Coordonarea și monitorizarea procesului de promovare și protejare a dreptului la viață independentă și muncă al persoanelor cu dizabilități;
- Asigurarea accesului persoanelor cu dizabilități la educație și formare, în forme și contexte adaptate, în comunitățile în care trăiesc;
- Dezvoltarea competențelor persoanelor cu dizabilități necesare participării depline și egale la educație și formare, ca membri activi ai comunității din care fac parte;
- Asigurarea calității serviciilor educaționale și de formare, adaptate nevoilor persoanelor cu dizabilități și relevante din perspectiva incluziunii;
- Creșterea gradului de conștientizare în familie, școală, comunitate și societate a importanței și nevoii respectării dreptului la educație și formare profesională pentru toate persoanele cu dizabilități;
- Îmbunătățirea continuă a condițiilor de viață a persoanelor cu dizabilități, precum și protecția dreptului acestora la un standard adecvat de viață;
- Asigurarea accesului la protecție socială, în special în cazul copiilor, fetelor, femeilor și persoanelor vârstnice cu dizabilități;
- Asigurarea de servicii integrate în comunitate;
- Conștientizarea și sensibilizarea opiniei publice pentru susținerea creșterii calității vieții persoanelor cu dizabilități;
- Asigurarea accesului persoanelor cu dizabilități la aceeași gamă de servicii de sănătate, la același nivel de calitate, precum cele furnizate pentru celelalte persoane, inclusiv în domeniul sănătății sexuale și reproductive, al sănătății dentare și mentale;
- Asigurarea accesului copiilor și persoanelor adulte cu dizabilități la diagnosticare și intervenție timpurie, la măsuri pentru prevenirea riscului apariției dizabilității;
- Creșterea gradului de conștientizare al profesioniștilor din sănătate privind drepturile omului, demnitatea, autonomia, drepturile și nevoile specifice ale persoanelor cu dizabilități în materie de sănătate, abilitare și reabilitare, prin instruire și promovarea de standarde etice în domeniul serviciilor de sănătate publice și private;
- Conștientizarea populației privind drepturile persoanelor cu dizabilități în materie de sănătate, abilitare și reabilitare;
- Îmbunătățirea modalităților de colectare de informații cu privire la persoanele cu dizabilități și nevoile acestora;
- Asigurarea transparenței informațiilor calitative și cantitative;
- Îmbunătățirea colaborării pentru a asigura o abordare comună și unitară a statisticilor privind dizabilitatea.

***Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean Argeș cuprinde:***

- ***Capitolul I. Date privind administrarea, înființarea și finanțarea serviciilor sociale;***
- ***Capitolul II. Planificarea activităților de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la nivel județean;***
- ***Capitolul III. Programul de formare și îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul serviciilor sociale.***

## CAPITOLUL I

### *Administrarea, înființarea și finanțarea serviciilor sociale*

### A. Serviciile sociale existente la nivel judetean

| Nr. crt. | Cod serviciu social, conform Nomenclatorului serviciilor sociale                                      | Denumirea serviciului social                                | Capacitate | Grad de ocupare % | Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile sociale existente: -mii lei- |                |               |                                  |            |
|----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|------------|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|----------------------------------|------------|
|          |                                                                                                       |                                                             |            |                   | Buget local                                                                             | Buget județean | Buget de stat | Contribuții persoane beneficiare | Alte surse |
| 1        | <b>Complexul de servicii comunitare pentru copilul în dificultate Sf. Constantin și Elena Pitești</b> |                                                             |            |                   |                                                                                         |                |               |                                  |            |
|          | 8790CR-C-I                                                                                            | 1. Centrul de tip rezidențial                               | 18         | 44.44%            | 0                                                                                       | 2,991.60       | 0             | 0                                | 0          |
|          | 8891CZ-C-II                                                                                           | 2. Centrul de zi                                            | 24         | 95.83%            |                                                                                         |                |               |                                  |            |
|          | 8899CZ-F-I                                                                                            | 3. Centrul de consiliere și sprijin pentru părinți și copii | -          | -                 |                                                                                         |                |               |                                  |            |
| 2        | <b>Centrul de tip familial Găvana Pitești</b>                                                         |                                                             |            |                   |                                                                                         |                |               |                                  |            |
|          | 8790CR-C-I                                                                                            | Centrul de tip familial (5 apartamente)                     | 30         | 86.67%            | 0                                                                                       | 2,927.50       | 0             | 0                                | 0          |
| 3        | <b>Centrul de evaluare și primire în regim de urgență Pitești</b>                                     |                                                             |            |                   |                                                                                         |                |               |                                  |            |
|          | 8790CR-C-II                                                                                           | Centrul de evaluare și primire în regim de urgență          | 12         | 50%               | 0                                                                                       | 2,205.70       | 0             | 0                                | 0          |
| 4        | <b>Complexul de tip familial Valea Mare</b>                                                           |                                                             |            |                   |                                                                                         |                |               |                                  |            |
|          | 8891CZ-C-III                                                                                          | 1. Centrul de zi                                            | 24         | 79.17%            | 0                                                                                       | 5,240.10       |               |                                  |            |
|          | 8090CR-C-I                                                                                            | 3 Casute de tip familial                                    | 36         | 41.67%            |                                                                                         |                |               |                                  |            |
| 5        | <b>Complexul de servicii pentru copii cu dizabilități Costești</b>                                    |                                                             |            |                   |                                                                                         |                |               |                                  |            |

|    |                                                                 |                                                                            |    |        |   |          |   |   |   |
|----|-----------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|----|--------|---|----------|---|---|---|
|    | 8790CR-C-I                                                      | 1. Centrul de tip rezidențial pentru copii cu dizabilități                 | 40 | 52.50% | 0 | 5,281.00 | 0 | 0 | 0 |
|    | 8891CZ-C-III                                                    | 2. Centrul de recuperare pentru copii cu dizabilități                      | -  | -      |   |          |   |   |   |
| 6  | Complexul de tip familial „Dumbrava Minunată Pitești            |                                                                            |    |        |   |          |   |   |   |
|    | 8790CR-C-I                                                      | 6 apartamente                                                              | 35 | 97.14% | 0 | 3,978.40 | 0 | 0 | 0 |
| 7  | Complexul de servicii pentru copii cu handicap Trivale Pitești  |                                                                            |    |        |   |          |   |   |   |
|    | 8790CR-C-I                                                      | 1. Centrul de tip rezidențial pentru copii cu dizabilități și respite-care | 28 | 35.71% | 0 | 5,506.90 | 0 | 0 | 0 |
|    | 8891CZ-C-III                                                    | 2. Centrul de zi și recuperare pentru copii cu dizabilități                | 30 | 80%    |   |          |   |   |   |
|    |                                                                 | C. recup -                                                                 | -  |        |   |          |   |   |   |
| 8  | Complexul de tip familial „ Casa Noastră” Pitești               |                                                                            |    |        |   |          |   |   |   |
|    | 8790CR-C-I                                                      | 5 apartamente                                                              | 32 | 90.63% | 0 | 3,210.00 | 0 | 0 | 0 |
| 9  | Centrul de copii Sf. Andrei Pitești                             |                                                                            |    |        |   |          |   |   |   |
|    | 8790CR-C-I                                                      | 1. Centrul rezidential și respite-care                                     | 13 | 76.92% | 0 | 4,513.10 | 0 | 0 | 0 |
|    | 8891 CZ-C-III                                                   | 2. Centrul de recuperare și îngrijire la domiciliu                         | -  | -      |   |          |   |   |   |
| 10 | Centrul de zi pentru copii/tineri cu dizabilități „Șanse Egale” |                                                                            |    |        |   |          |   |   |   |
|    | 8090CR-C-III                                                    | Centrul de zi pentru copii/tineri cu dizabilități                          | 40 | 100%   | 0 | 1,854.00 | 0 | 0 | 0 |
| 11 | Centrul de zi „Sf Nicolae” Pitești                              |                                                                            |    |        |   |          |   |   |   |
|    | 8891CZ-C-VII                                                    | Centrul de zi                                                              | 10 | 70%    | 0 | 676.00   | 0 | 0 | 0 |
| 12 | Complexul de servicii pentru copilul în dificultate C-lung      |                                                                            |    |        |   |          |   |   |   |
|    | 8790CR-C-I                                                      | 1. Centrul de tip rezidențial                                              | 40 | 75%    | 0 | 4,889.84 | 0 | 0 | 0 |

|    |                                                                      |                                                                                     |            |        |   |          |   |   |   |
|----|----------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------|---|----------|---|---|---|
|    | 8891CZ-C-II                                                          | 2. Centrul de zi                                                                    | 20         | 85%    |   |          |   |   |   |
| 13 | Casa de tip familial Câmpulung                                       |                                                                                     |            |        |   |          |   |   |   |
|    | 8790CR-C-I                                                           | Casa de tip familial                                                                | 12         | 83.33% | 0 | 2,083.00 | 0 | 0 | 0 |
| 14 | Complexul de servicii comunitare pentru copii cu dizabilități C-lung |                                                                                     |            |        |   |          |   |   |   |
|    | 8790CR-C-I                                                           | Casa de tip familial                                                                | 12         | 100%   | 0 | 7,136.74 | 0 | 0 | 0 |
|    | 8891CZ-C-III                                                         | 2. Centrul de zi și recuperare                                                      | 25         | 72%    |   |          |   |   |   |
|    |                                                                      |                                                                                     | C. recup - | -      |   |          |   |   |   |
| 15 | Complexul de servicii pentru copilul în dificultate Rucăr            |                                                                                     |            |        |   |          |   |   |   |
|    | 8790CR-C-I                                                           | 1. Centrul de tip rezidențial                                                       | 30         | 86.67% | 0 | 3,765.85 | 0 | 0 | 0 |
|    | 8891CZ-C-II                                                          | 2. Centrul de zi                                                                    | 12         | 66.67% |   |          |   |   |   |
| 16 | Complexul de servicii comunitare C-lung                              |                                                                                     |            |        |   |          |   |   |   |
|    | 8790CR-MC-I                                                          | 1. Centrul maternal                                                                 | 8          | 87.50  | 0 | 3,039.50 | 0 | 0 | 0 |
|    | 9790CR-VD-I                                                          | 2. Centrul de primire în regim de urgență a victimelor violenței domestice          | 8          | 25%    |   |          |   |   |   |
|    | 8891 CZ-C-IV                                                         | 3.Centrul de pregatire și sprijinire a integrării/reintegrării copilului în familie | -          | -      |   |          |   |   |   |
|    | 8899 CZ-F-I                                                          | 4.Serviciul de consiliere și sprijin pentru părinți și copii                        | -          | -      |   |          |   |   |   |
|    | 8899 CZ-F-II                                                         | 5.Serviciul de consiliere, monitorizare și asistență a femeii gravide               | -          | -      |   |          |   |   |   |

[illegible]

[illegible]

|              |                              |                                          |             |               |          |                   |                 |                |               |
|--------------|------------------------------|------------------------------------------|-------------|---------------|----------|-------------------|-----------------|----------------|---------------|
|              | <b>8730CR-V-I</b>            | <i>Căminul pentru persoane vârstnice</i> | 30          | 70%           | 0        | 1,300.00          | 0               | 232.00         | 0             |
| <b>30</b>    | <b><i>UAMS Domnești</i></b>  |                                          |             |               |          |                   |                 |                |               |
|              | <b>8710CRM-I</b>             | <i>UAMS</i>                              | 38          | 93%           | 0        | 1,850.00          | 716.00          | 320.00         | 0             |
| <b>31</b>    | <b><i>UAMS Rucăr</i></b>     |                                          |             |               |          |                   |                 |                |               |
|              | <b>8710CRM-I</b>             | <i>UAMS</i>                              | 40          | 100%          | 0        | 1700              | 695.00          | 360,00         | 0             |
| <b>32</b>    | <b><i>UAMS Șuici</i></b>     |                                          |             |               |          |                   |                 |                |               |
|              | <b>8710CRM-I</b>             | <i>UAMS</i>                              | 120         | 95%           | 0        | 4.715,00          | 1,807.00        | 900.00         | 0             |
| <b>33</b>    | <b><i>UAMS Dedulești</i></b> |                                          |             |               |          |                   |                 |                |               |
|              | <b>8710CRM-I</b>             | <i>UAMS</i>                              | 25          | 100%          | 0        | 2,144.00          | 485.00          | 225.00         | 0             |
| <b>34</b>    | <b><i>UAMS Călinești</i></b> |                                          |             |               |          |                   |                 |                |               |
|              |                              | <i>UAMS</i>                              | 44          | 79,50%        | 0        | 1,980.00          | 1,110.00        | 350.00         | 0             |
| <b>Total</b> |                              |                                          | <b>1540</b> | <b>65,32%</b> | <b>0</b> | <b>127,536.31</b> | <b>4,813.00</b> | <b>2387.00</b> | <b>325.00</b> |

**Notă:**

În totalul de **1540** locuri, nu sunt incluse locurile aferente Centrelor/Serviciilor cu capacitate nelimitată, prestarea serviciilor în cadrul acestora efectuându-se în baza solicitărilor persoanelor interesate.

În coloana Buget județean au fost trecute Sumele ce reprezintă valori totale previzionate în Bugetul pentru anul 2021 pentru fiecare serviciu social în parte (exceptând situațiile în care în construcția bugetelor anumitor servicii sociale apar și contribuțiile beneficiarilor, sume care se regăsesc în coloana Contribuții persoane beneficiare). Defalcarea acestor sume pe surse se va face în urma aprobării bugetului pentru anul 2021.

### B. Servicii sociale propuse spre a fi înființate

| Denumire serviciu social propus     | Cod serviciu social | Categorie beneficiari           | Capacitate necesară |                        | Capacitate clădire/ spațiu necesar - mp - | Resurse umane necesare (personal de specialitate, de îngrijire și asistență; personal gospodărie, întreținere-reparații, deservire) | Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile sociale propuse pentru a fi înființate: |                |               |                                  |            | Justificare                                                                   |
|-------------------------------------|---------------------|---------------------------------|---------------------|------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|----------------------------------|------------|-------------------------------------------------------------------------------|
|                                     |                     |                                 |                     |                        |                                           |                                                                                                                                     | - mii lei-                                                                                         |                |               |                                  |            |                                                                               |
|                                     |                     |                                 |                     |                        |                                           |                                                                                                                                     | Buget local                                                                                        | Buget județean | Buget de stat | Contribuții persoane beneficiare | Alte surse |                                                                               |
|                                     |                     |                                 | Nr. benef./zi       | Nr. locuri (în paturi) |                                           |                                                                                                                                     |                                                                                                    |                |               |                                  |            |                                                                               |
| Locuință protejată Băbana           | 8790CR-D-VII        | persoane adulte cu dizabilități | 8                   | 8                      | 326 mp                                    | 8                                                                                                                                   | 0                                                                                                  | 317.10         | 57.50         | 0                                | 376.05     | Se va realiza prin POR, conform Contractului de finanțare nr. 3557/13.12.2018 |
| Locuință protejată Băbana           | 8790CR-D-VII        | persoane adulte cu dizabilități | 8                   | 8                      | 326 mp                                    | 8                                                                                                                                   | 0                                                                                                  | 317.10         | 57.50         | 0                                | 376.05     | Se va realiza prin POR, conform Contractul de finanțare nr. 3557/13.12.2018   |
| Locuință protejată Băbana           | 8790CR-D-VII        | persoane adulte cu dizabilități | 8                   | 8                      | 326 mp                                    | 8                                                                                                                                   | 0                                                                                                  | 317.10         | 57.50         | 0                                | 376.05     | Se va realiza prin POR, conform Contractul de finanțare nr. 3557/13.12.2018   |
| Locuință protejată Bârseștii de Jos | 8790CR-D-VII        | persoane adulte cu dizabilități | 9                   | 9                      | 298,45 mp                                 | 9                                                                                                                                   | 0                                                                                                  | 228.35         | 57.83         | 0                                | 378.12     | Se va realiza prin POR, conform Contractului de finanțare nr. 3560/13.12.2018 |
| Locuință protejată Bârseștii de Jos | 8790CR-D-VII        | persoane adulte cu dizabilități | 8                   | 8                      | 287,15 mp                                 | 8                                                                                                                                   | 0                                                                                                  | 228.35         | 57.83         | 0                                | 378.12     | Se va realiza prin POR, conform Contractului de finanțare nr. 3560/13.12.2018 |

|                                            |                  |                                 |    |   |           |    |   |        |       |   |        |                                                                                |
|--------------------------------------------|------------------|---------------------------------|----|---|-----------|----|---|--------|-------|---|--------|--------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Locuință protejată Bârseștii de Jos</b> | 8790CR<br>-D-VII | persoane adulte cu dizabilități | 8  | 8 | 287,15 mp | 8  | 0 | 228.35 | 57.83 | 0 | 378.12 | Se va realiza prin POR, conform Contractului de finanțare nr. 3560/13.12.2018  |
| <b>Locuință protejată Bârseștii de Jos</b> | 8790CR<br>-D-VII | persoane adulte cu dizabilități | 8  | 8 | 287,15 mp | 8  | 0 | 228.35 | 57.83 | 0 | 378.12 | Se va realiza prin POR, conform Contractului de finanțare nr. 3560/13.12.2018  |
| <b>Locuință protejată Bălilești</b>        | 8790CR<br>-D-VII | persoane adulte cu dizabilități | 8  | 8 | 287,15 mp | 8  | 0 | 200.40 | 88.50 | 0 | 578.62 | Se va realiza prin POR, conform Contractului de finanțare nr. 3957/13.03.2019. |
| <b>Locuință protejată Bălilești</b>        | 8790CR<br>-D-VII | persoane adulte cu dizabilități | 8  | 8 | 287,15 mp | 8  | 0 | 200.40 | 88.50 | 0 | 578.62 | Se va realiza prin POR, conform Contractului de finanțare nr. 3957/13.03.2019. |
| <b>Locuință protejată Bălilești</b>        | 8790CR<br>-D-VII | persoane adulte cu dizabilități | 8  | 8 | 287,15 mp | 8  | 0 | 200.40 | 88.50 | 0 | 578.62 | Se va realiza prin POR, conform Contractului de finanțare nr. 3957/13.03.2019. |
| <b>Locuință protejată Bălilești</b>        | 8790CR<br>-D-VII | persoane adulte cu dizabilități | 8  | 8 | 287,15 mp | 8  | 0 | 200.40 | 88.50 | 0 | 578.62 | Se va realiza prin POR, conform Contractului de finanțare nr. 3957/13.03.2019. |
| <b>Locuință protejată Ciofrângenii</b>     | 8790CR<br>-D-VII | persoane adulte cu dizabilități | 8  | 8 | 287,15 mp | 8  | 0 | 251.51 | 86.34 | 0 | 564.58 | Se va realiza prin POR, conform Contractului de finanțare nr. 4123/08.04.2019  |
| <b>Locuință protejată Ciofrângenii</b>     | 8790CR<br>-D-VII | persoane adulte cu dizabilități | 8  | 8 | 287,15 mp | 8  | 0 | 251.51 | 86.34 | 0 | 564.58 | Se va realiza prin POR, conform Contractului de finanțare nr. 4123/08.04.2019  |
| <b>Locuință protejată Ciofrângenii</b>     | 8790CR<br>-D-VII | persoane adulte cu dizabilități | 8  | 8 | 287,15 mp | 8  | 0 | 251.51 | 86.34 | 0 | 564.58 | Se va realiza prin POR, conform Contractului de finanțare nr. 4123/08.04.2019  |
| <b>Locuință protejată Ciofrângenii</b>     | 8790CR<br>-D-VII | persoane adulte cu dizabilități | 8  | 8 | 287,15 mp | 8  | 0 | 251.51 | 86.34 | 0 | 564.58 | Se va realiza prin POR, conform Contractului de finanțare nr. 4123/08.04.2019  |
| <b>Centru de zi Băbana</b>                 | 8899<br>CZ-D-I   | persoane adulte cu dizabilități | 30 | - | 212 mp    | 29 | 0 | 317.10 | 57.50 | 0 | 376.05 | Se va realiza prin POR, conform Contractul de finanțare nr. 3557/13.12.2018    |
| <b>Centru de zi Bârseștii de Jos</b>       | 8899<br>CZ-D-I   | persoane adulte cu dizabilități | 40 | - | 237,90 mp | 30 | 0 | 228.35 | 57.83 | 0 | 378.12 | Se va realiza prin POR, conform Contractului de finanțare nr. 3560/13.12.2018  |
| <b>Centru de zi</b>                        | 8899             | persoane                        | 40 | - | 263,90    | 30 | 0 | 200.40 | 88.50 | 0 | 578.62 | Se va realiza prin POR, conform                                                |

|                                       |             |                                 |    |    |           |    |   |        |        |   |        |                                                                                         |
|---------------------------------------|-------------|---------------------------------|----|----|-----------|----|---|--------|--------|---|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Băilești</b>                       | CZ-D-I      | adulte cu dizabilități          |    |    | mp        |    |   |        |        |   |        | Contractului de finanțare nr. 3957/13.03.2019.                                          |
| <b>Centru de zi Ciofrângenii</b>      | 8899 CZ-D-I | persoane adulte cu dizabilități | 40 |    | 241,80 mp | 30 | 0 | 251.51 | 86.34  | 0 | 564.58 | Se va realiza prin POR, conform Contractului de finanțare nr. 4123/08.04.2019           |
| <b>Casă de tip familial Costești</b>  | 8790CR -C-I | Copii cu dizabilitati           | 12 | 12 | 300 mp    | 12 | 0 | 125.00 | 135.66 | 0 | 339.33 | Se va realiza prin POR, conform Contractului de finanțare nr. 5849/02.09.2020           |
| <b>Casă de tip familial Costești</b>  | 8790CR -C-I | Copii cu dizabilitati           | 12 | 12 | 300 mp    | 12 | 0 | 125.00 | 135.66 | 0 | 339.33 | Se va realiza prin POR, conform Contractului de finanțare nr. 5849/02.09.2020           |
| <b>Casă de tip familial Rucăr</b>     | 8790CR -C-I | Copii                           | 12 | 12 | 300 mp    | 9  | 0 | 145.86 | 183.34 | 0 | 433.33 | Se va realiza prin POR, conform Contractului de finanțare nr. 5785/29.07.2020           |
| <b>Casă de tip familial Rucăr</b>     | 8790CR -C-I | Copii                           | 12 | 12 | 300 mp    | 9  | 0 | 145.86 | 183.34 | 0 | 433.33 | Se va realiza prin POR, conform Contractului de finanțare nr. 5785/29.07.2020           |
| <b>Casă de tip familial Câmpulung</b> | 8790CR -C-I | Copii                           | 12 | 12 | 300 mp    | 9  | 0 | 131.14 | 178.49 | 0 | 488.68 | Se va realiza prin POR, conform Contractului de finanțare nr. 5689/22.07.2020 Câmpulung |
| <b>Casă de tip familial Câmpulung</b> | 8790CR -C-I | Copii                           | 12 | 12 | 300 mp    | 9  | 0 | 131.14 | 178.49 | 0 | 488.68 | Se va realiza prin POR, conform Contractului de finanțare nr. 5689/22.07.2020           |
| <b>Centru de zi Costești</b>          | 8891CZ -C   | Copii cu dizabilități           | 20 | -  | 305 mp    | 15 | 0 | 125.00 | 135.66 | 0 | 339.33 | Se va realiza prin POR, conform Contractului de finanțare nr. 5849/02.09.2020           |
| <b>Centru de zi Rucăr</b>             | 8891CZ -C   | Copii                           | 25 | -  | 245 mp    | 15 | 0 | 145.86 | 183.34 | 0 | 433.33 | Se va realiza prin POR, conform Contractului de finanțare nr. 5785/29.07.2020           |
| <b>Centru de zi Câmpulung</b>         | 8891CZ -C   | Copii                           | 25 | -  | 245 mp    | 15 | 0 | 131.14 | 178.49 | 0 | 488.68 | Se va realiza prin POR, conform Contractului de finanțare nr. 5689/22.07.2020           |

|                                                                                                                                                                                                      |             |                     |                                                              |                                                              |            |              |   |   |   |   |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------------------|--------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|------------|--------------|---|---|---|---|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p><i>Înființarea serviciului social</i><br/>Echipa Mobilă pentru Îngrijirea la Domiciliu a Copilului cu Dizabilități în cadrul Complexului de Servicii pentru Copii cu Handicap Trivale Pitești</p> | 8891CZ-C-EM | Copii cu dizabiliți | Fără capacitate stabilită dat fiind tipul de serviciu social | Fără capacitate stabilită dat fiind tipul de serviciu social | Nu e cazul | 6 +11 comuni | 0 | 0 | 0 | 0 | 0      | <p>Centrul de Copii “Sf. Andrei” Pitești va fi desființat, iar componentele sale vor fi alipite sau reînființate în cadrul altor centre /complexe de servicii sociale pentru copii cu dizabilități sau desființate.</p> <p>Astfel, Echipa Mobilă pentru Îngrijirea la Domiciliu a Copilului cu Dizabilități va fi înființată în cadrul Complexului de Servicii pentru Copii cu Handicap Trivale Pitești</p>                                                               |
| <p><i>Înființarea serviciului social Casa de Tip Familial „Sf. Andrei” Valea Mare</i></p>                                                                                                            | 8790CR-C-I  | Copii cu dizabiliți | 12                                                           | 12                                                           | 397,96 mp  | 28           | 0 | 0 | 0 | 0 | 16.72* | <p>Centrul de Copii “Sf. Andrei” Pitești va fi desființat, iar componentele sale vor fi alipite sau reînființate în cadrul altor centre /complexe de servicii sociale pentru copii cu dizabilități sau desființate.</p> <p>Astfel, componenta rezidențială va fi înființată în spațiul fostului centru de zi din cadrul Complexului de tip familial Valea Mare Ștefănești.</p> <p><i>*Lucrările de amenajare a spațiului se vor realiza cu ajutorul unor donatii.</i></p> |

**C.** Programul anual de contractare a serviciilor sociale din fonduri publice, în baza prevederilor Legii asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare.

*Nu e cazul*

**D.** Programul de subvenționare a asociațiilor, fundațiilor și cultelor recunoscute de lege, în baza Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate juridică, care înființează și administrează unități de asistență socială, cu completările ulterioare: *Nu e cazul*

## **CAPITOLUL II**

### ***Planificarea activităților de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la nivel local/județean în conformitate cu prevederile art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 797/2017***

*1. Revizuirea/Actualizarea informațiilor care se publică pe pagina de internet/se afișează la sediul DGASPC Argeș:*

*a) Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale- se actualizează când apar modificări;*

*b) Activitatea proprie și serviciile aflate în proprie administrare - formulare/modele de cereri în format editabil, programul instituției, condiții de eligibilitate, informațiile privind costurile serviciilor sociale acordate, pentru fiecare serviciu furnizat etc. - se actualizează cel puțin lunar;*

*c) Informații privind serviciile sociale disponibile la nivelul județului, acordate de furnizori publici ori privați:*

*(i) lista furnizorilor de servicii sociale din comunitate și din județ și a serviciilor sociale acordate de aceștia - se actualizează anual sau ori de câte ori este nevoie;*

*(ii) serviciile sociale care funcționează în cadrul/coordonarea serviciului public de asistență socială: nr. cod serviciu, datele privind beneficiarii, costurile și personalul/tipul de serviciu, înregistrate în anul anterior etc. - se actualizează trimestrial/anual;*

*(iii) situații statistice care privesc serviciile sociale organizate și acordate la nivelul județului - se actualizează cel puțin anual;*

*d) Informații privind alte servicii de interes public care nu au organizate compartimente deconcentrate la nivelul județului Argeș - se actualizează cel puțin trimestrial;*

*2. Activități de informare a publicului, altele decât activitatea de informare a beneficiarului în cadrul procesului de acordare a serviciilor sociale, respectiv pe perioada realizării evaluării inițiale, a anchetelor sociale sau a activității de consiliere în cadrul centrelor de zi;*

*3. Telefonul verde;*

*4. Campanii de informare și sensibilizare a comunității, organizate de serviciul public de asistență socială sau în colaborare cu alte servicii publice de interes local etc.;*

*5. Campanii de promovare a serviciilor sociale ale serviciului public de asistență socială;*

*6. Organizarea de întâlniri tripartite: furnizorii de servicii sociale, organizații de voluntariat, asociații ale persoanelor beneficiare etc.;*

*7. Activități de informare și consiliere realizate prin serviciul de asistență comunitară, cum ar fi: conștientizare și sensibilizare a publicului privind riscul de excluziune socială, respectarea drepturilor sociale și promovarea măsurilor de asistență socială, mediere socială etc.;*

*8. Mesaje de interes public transmise prin presă.*

### **CAPITOLUL III**

#### **Programul de formare și îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul serviciilor sociale**

**1. Propuneri de activități de formare profesională continuă în vederea creșterii performanței personalului din structurile proprii/instruire etc.:**

**a) cursuri de perfecționare**

|                              | <i>Nr. de persoane</i> | <i>Buget estimat 2021</i> |
|------------------------------|------------------------|---------------------------|
| <i>Personalul</i>            | 569                    | 481 mii lei               |
| <i>Asistenți maternali *</i> | 222                    |                           |

*\* Cei 222 asistenți maternali vor beneficia de cursuri de perfecționare finanțate prin Proiectul "TEAM-UP: Progres în calitatea îngrijirii alternative a copiilor" Cod proiect: POCU/480/4/19/127169*

**b) cursuri de calificare**

|     | <i>Nr. de persoane</i> | <i>Buget estimat</i> |
|-----|------------------------|----------------------|
| ... | -                      | -                    |

**c) sesiuni de instruire pentru:**

- 361 persoane - personal de specialitate (centre copii);

**d) organizarea de întâlniri de tip peer review, inclusiv prin structurile asociative ale municipiilor, orașelor, comunelor, prin asociații profesionale, prin asociații de dezvoltare intercomunitară etc.:**

| <i>Teme de interes</i> | <i>Nr. de persoane</i> | <i>Buget estimat</i> |
|------------------------|------------------------|----------------------|
| -                      | -                      | -                    |

**e) participarea la sesiunile de formare organizate prin programe de interes național -;**

**f) altele -;**

**2. Încheierea de contracte de supervizare profesională/Revizuirea fișelor de post în vederea asigurării coordonării profesionale sau încheierea de contracte de supervizare în servicii sociale:**

**a) pentru asistenți sociali: nr.-; buget estimat - .;**

**b) pentru psihologi: nr -; buget estimat -;**

**c) etc.-.**

În conformitate cu prevederile articolului 118 alin.(4) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare, *Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean Argeș pentru anul 2021* a fost transmis spre consultare Comisiei de Incluziune Socială a județului Argeș, primindu-se aviz favorabil (Aviz nr. 11746/18.06.2021).